XXXI. Erraverit vehementer, quisquis universum Vannii Regnum exiguis inter Marum Moravorum & Vagum Pannorum Amnem Spatiis (nunc partim ad Moravos partim ad Hungaros pertinentibus) finitum crediderit: quod Amplitudine magnum, Divitiis abundans (ut mox narrabimus) in duo fuit Regna divisum. Accedit Plinii Testimonium: ex quo Vannianum Germanorum Suevorum Regnum, intra Germaniam à Sarmatis Iazygibus (id est, Hungaris) separatum, Sarmatis, Bastarnis, quos Lygii & Quadi (hoc est, inferiores & superiores Silesii) habuerunt vicinos, hodie Polonis, propinquum agnoscitur. Superiora autem, inquit Plinius Lib. IV. Cap. XII. inter Danubium & Hercynium Saltum, usque ad Pannonicā Hiberna Carnunti, Germanorumque ibi Confinium: *Campos & plana Iazyges Sarmatae: Montes*

vero & Saltus pulsi ab his Daci ad Pathyssum Amnem, à Moro, sive is Duria est, à Suevis Regnoque Vanniano dirimens eos: adversa Basterne tenent aliquae inde Germani.

Romanorum Imperatore CALIGULA.

Anno CHRISTI 37.

XXXII. Tiberii Successor Caligula Romanis præfuit ab Anno Urbis 789, Christi 37, ad Annum Urbis 793, Christi 41. Horum Imperatorum Tempore Vannius, non tantum Lygiorum & Quadorum, verum etiam Marcomannorum & Bojohemorum Rex, primum Ingenio liberalis, Dominatione tolerabilis, gratis Gentibus suis: ad ultimum, præriorum Marobodui & Casualdæ Casuum immemor, ob Prædationes Accolis, ob Vectigalia Incolis, maximè propter Superbiam utrisque molestus, à se prorsus adversis Animis, sentiebat hostiles, cum Suorum, tum Vicinorum Vires. Has in Vannium irritabant, præter amplam Regni Opulentiam, Lygios aliosque Populos advocantem, duo ex Sorore progeniti Nepotes, Vangio & Sido, civilis Belli Autores Subditis: quibus inter Exteros accedebat Vibilius [aliis Iubilius] Hermundurorum Rex. Tacitus in Annalibus Lib. XII. Cap. XXIX. Peridem Tempus Vannius Suevis à Druso Cæsare impositus, pellitur Regno. Prima Imperii Ætate clarus acceptusque Popularibus: mox Diuturnitatem in Superbiam mutans, & Odio Accolarum, simul domesticis Discordiis circumventus. Autores fuere Iubilius Hermundurorum Rex, & Vangio ac Sido Sorore Vannii geniti. Post quadam: Vis innumera, LYGI aliisque Gentes adventabant, Fama ditis Regni, quod Vannius XXX per annos Prædationibus & Vectigalibus auxerat.

Romanorum Imperatore CLAUDIO.

Anno CHRISTI 41.

XXXIII. Tum Romanis Claudius, Caligulae Successor, Imperium Anno Urbis 789, Christi 37, nactus, præerat: quod ad Annum Urbis 806. Christi 54. gessit. Hic etsi frequenter imploratus, Vannie nihil Subsidiorum mittebat: tamen in Solatium, si removeretur, tutum ad Romanos Perfugium pollicebatur; de Pannonia Romanis subiecta sollicitus, quam Copiis muniebat, repulsuris Victores, victos adjuturis. Tacitus in Annalibus Lib. XII. Cap. XXIX. Nec Claudius, quamquam s̄e oratus, Arma certanib[us] Barbaris interposuit, tutum Vannie Perfugium promittens, si pelleretur.

Scripsit-

Scripsitque P. Atellio Histro, qui Pannoniae præsidebat, Legionem, ipsaque è Provincia lecta Auxilia pro Ripa componeret, Subsidio victis, & Terrori adversus Viatores, ne Fortuna elati, nostram quoque Pacem turbarent.

XXXIV. Vannius solis Peditibus pollens, à vicinis Sarmatis Iazygi-
bus Equites nactus, cum deprehenderet suum Adversariorum Numero mi-
norem, in Castellis se tueri conatus, à Sarmatis se non includi passis, per a-
perta circumvagantibus, ad Prælium cum obviis Lygiis, Hermunduris aliis-
que committendum adigebatur. Tacitus in Annalibus Lib. XII. Cap.
XXIX: de Vannio: *Ipsi Manus propria Pedites, Eques è Sarmatis Iazygibus
erat, impar Multitudini Hostium: eoque Castellis se se defensare, Bellumque
ducere statuerat. Sed Iazyges Obsidionis impatientes, & proximos per Cam-
pos vagi, Necesitudinem Pugnae attulere, quia LYGIUS Hermundurusque
ingruerant.*

XXXV. In eo Prælio Vannius Animum strenuum, Manum infir-
mam testatus, Fugâ sibi consulebat, trajeclôque Danubio, in Pannonia, sub
Romanorum Tutela Securitatem inveniebat. Tacitus in Annalibus Lib.
XII. Cap XXX: *Igitur digressus Castellis Vannius, funditur Prælio: quan-
quam Rebus adversis laudatus, quod & Pugnam Manus capebit, & Corpore ad-
verso Vulnera exceperit. Ceterum ad Classem in Danubio opparentem perfa-
git. Secuti mox Clientes, & acceptis Agris in Pannonia locati sunt. Sic Van-
nius Regnum, quod Annis XXX. tenuerat, amittetebat Anno Urbis 797,
Christi 50.*

Rege Lygiorum Quadorumque SIDONE.

Anno CHRISTI 50.

XXXVI. Vanniani Regni postea divisi, quantum Conjecturis vero
simillimis assequi possumus, Partem majorem, id est, Marcomanniam, cui
Bohemia tum suberat, VANGIO: minorem, id est, Quadiam & Lygi-
am SIDO accepit: Uterque sub Romanorum Patrocinio, Subditis inter
Initia charus, ad extremum exosus. Tacitus in Annalibus, Lib. XII. Cap.
XXX: *Regnum Vannio ac Sido inter se partivere, egregia adversus nos Fide:
Subiectis, Suōne an Servitiū Ingenio, dum adipiscerentur Dominationes, multa
Charitate: & majoro Odio, postquam adepti sunt.*

*Romanorum Imperatore Flavio VESPASIANO.**Anno CHRISTI 69.*

XXXVII. Romani, Successorem Claudii, Neronem Anno Urbis 806, Christi 54: Neronis, Galbam, Othonem, Vitellium, & post eos extintos, Flavium Vespasianum, Imperatores ab Anno Urbis 820, Christi 68, ad Annum Urbis 831, Christi 79, habuerunt.

XXXVIII. Vespasianus Anno Urbis 821, Christi 69, cum Vitellio de Imperio certabat. Sido Lygiorum Quadorumque Rex præter Italicum, Hermundurorum Regem, ad Vespasiani Partes contra Vitellium accedebat. Tacitus in Historia Lib. III, Cap. V: *Trabuntur in Partes [Vespasiani] aduersus Vitellium] SIDO atque Italicus Reges Suevorum, quibus vetus Obscurum erga Romanos, & Gens Fidei commissæ patientior.*

XXXIX. In Prælio, quō Vespasianus Vitellium superabat, Sido inter primos in Acie stabat. Tacitus in Historia Cap. XXI, describens Ordines in Vespasiani Exercitu: *Cohortes Auxiliorum in Cornibus: Latera ac Terga Equite circumdata. SIDO atque Italicus Suevi cum delectis Popularium primori in Acie versabantur.*

*Romanorum Imperatore DOMITIANO.**Anno CHRISTI 81.*

XL. Romanis post Flavii Vespasiani Successorem, Titum Vespasianum, Domitianus ab Anno Urbis 833, Christi 81: ad Annum Urbis 847, Christi 95, imperavit. Hujus Ætate, Lygiis contra Suevos in Mysia fuit Bellum. Id ubi gestum sit, propterea queritur, quia triplex Mysia reperitur. Prima est *Asiatica*: de qua Claudius Ptolemæus in Geographia Lib. V. Cap. II. agit. Secunda *Europæa* est, trans Danubium, ad *Pannioniam* sita: quam Ptolemæus Lib. III. Cap. IX & X. describit. Tertia *Europæa* est, cis Danubium, intra *Germaniam* sita: de qua disputari solet.

XLI. Sunt enim, secundum quos in Germania Mysi, Populus Ortus Asiaticus, postea Europæus, ante Pannonicus, tandem Germanicus Hermunduris aut pulsis successerunt, aut pressis prævaluerunt: toti Regioni, quæ nunc Misnia dicitur, novum *Mysiae* nomen imponentes. Sic de Mysiis his judicant, Sententiam suam Testimoniiis Rationibusque probabilem reddentes, Philippus Melanchthon in Oratione, quam de Myforum, tum Regione, tum Gente composita. Reinerus Reineccius in Commentario Germanico, quem de Misenorum Origine scripsit, Latinum Elias Reusnerus fecit: & in Heroi-

Heroico Syntagmate, quod Historiam Iuliam vocat, Parte II. Regno XIV.
quod est Mysium. Petrus Albinus in Misniae Chronico, Parte I. Titulo
III & IV. Zacharias Rivander, Iohannes Bechererus, Iohannes Binhardus
in Thuringiae Chronicis. Contra sunt, quibus haec non arridet Assertio.
Inter hos eandem multis Argumentis destruere conatur Iohannes Phi-
lippus Vorburgius in Historia Romano-Germanica, Tomo II. ad A.
C. 215.

XLII. In Europa certe, si non Germanica, tamen ad Pannoniam,
Mysia, Lygia, cum quibusdam Suevis Bellum gerentes, expetebant ab Impera-
tore Domitiano Auxilium, in quod duntaxat centum Equites obtinebant.
Dio Cassius Lib. LXVII, in Excerptis per Theodosium: Εν τῇ Μυσίᾳ Λύ-
γιοι Σουηβοὶ τοῖ πολεμήντες, πρέσβεις ἐπεμψαν, αἰτήντες, συμ-
μαχίαν παρὰ Δομιτιανὸν, καὶ ἔλαθον εἰς τῷ πλάθει ισχυραν, ἀλλὰ τῷ
ἀξιώματι. ἐκατὸν γαρ ἵπποις μέροις ἀντοῖς ἐδίθησαν. In Mysia L Y-
GII cum quibusdam Suevis Bellum gerentes, miserunt Legatos à Domitiano
Auxilia petentes: eaque consecuti sunt, non tam Numero valida, quam Digni-
tate. Nam centum eis tantum Equites dati sunt.

Anno CHRISTI 88.

XLIII. Domitianus Anno Urbis 840, Christi 88, ipse piger atque
libidinosus, per Duces infeliciter oppugnabat Dacos, quorum Regnum De-
cebalus possidebat. Hoc Dio Cassius in Iohannis Xiphilini Excerptis ex
Libro LXVII. refert. Quadi cum Marcomannis adversus Dacos nihil Au-
xiliarum Domitiano tulerant. Is propterea cum in Quados, tum etiam
in Marcomannos Arma convertebat: Legatos utriusque Populi de Pace
componendā missos, trucidabat. Dio Cassius Libro LXVII, in Excerptis
per Theodosium: Οἱ Δομιτιανοὶ Κονάδοι καὶ Μαζηναῖνοι ἀμύνα-
σθαι, ὅτι μὴ ἐβοήθησαν οἱ παταὶ Δανῶν, ηθέλησε. Καὶ ἦλθεν ἐς Πα-
νονίαν, σφίσι πολεμίσαν, καὶ τοὺς πρέσβεις τὰς δευτέρες, διεπεμ-
ψαν ὑπὲρ ἐιρήνης, ἀπέκτεινεν. Domitianus Q U A D O S & Marcoman-
nos, quod nulla sibi adversus Dacos Subsidia mississent, ulcisci voluit: Τι in-
Pannoniam venit, eis Bellum illaturus: Τι alteros ipsorum Legatos, ob Pacem
componendam missos, interfecit.

CA-

CAPUT XVII.

SILESIORUM MAIORES,
LYGII & QUADI:

SÆCULO II.

Romanorum Imperatore TRAIANO.

I.

SUccessor Domitiani Nerva, Nervæ Trajanus ab Anno Urbis 850, Christi 98: ad Annū Urbis 869, Christi 117, fuit. Intra Tempus hoc Trajanus cum Quadiis Bellum gessit. At Testem non antiquiorem producere possumus, quam Raphaelem Volaterranum in Commentariis Urbanis Lib. VII. Cap. IV. de Bohemia. Bemos, ait, in ea Parte Ptolemaeus Gentem maximam esse dicit: juxta vero Marcomannos & QUADOS, Gentes bellicosissimas, à Trajano, deinde à Marco Antonino debellatos; & huc usque Romanum prorogatum Imperium.

*Romanorum Imperatore ANTONINO PIO:
Anno CHRISTI 140.*

II. Trajani Successor Antoninus Pius Romanis ab Anno Urbis 890, Christi 138: ad Annū Urbis 913, Christi 161, præfuit. Sub eo quid vel Lygii, vel Quadi egerint, non reperimus. Invenimus tamen ab Antonino Pio cum tertium gereret Consulatum, hoc est, Anno Urbis 892, Christi 140, Quadis Regem datum. Id nos Antonini Pii Nummus docet: cuius Inscriptionem Adolphus Occo in Romanorum Imperatorum Numismatis ad Annū Urbis 892: Imaginem ipsam Laurentius Begerus in Thesauro Brandenburgico, Parte II, de Numismatis in Antonino Pio exhibet. Repræsentat in eo Nummo Latus adversum Antonini Caput: adjuncta Epigraphe: ANTONINUS AUG. PIUS. Aversum Viros duos stan-tes: quorum prior Imperator, posterior Rex, Imperatori Dexteram porri-gens: Literis additis: REX QUADIS DAT.

Romanorum Imperatore Marco ANTONINO.

III. Antonini Pii Successor Marcus Antoninus, Cognomento Philosophus, ab Anno Urbis 913, Christi 161: ad Annū Urbis 932, Christi 180,